

# KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:

Katowice, Rynek 12

TELEFON 1414.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetrowy. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 137.

Katowice, sobota 16-go czerwca 1928

Rok IV.

## Minister Zaleski o stosunkach z Niemcami.

Bruksela. (WTB.) Minister Zaleski przyjął przedstawicieli prasy belgijskiej i w rozmowie podkreślił, że Polska ma prawo zabierać głos w sprawie opróżnienia Nadrenii. Stosunki polsko-niemieckie są poprawne. Ale zawarcie traktatu natrafia na wielkie trudności z tego powodu, że agrariusze niemieccy sprzeciwiają się przywózowi jakichkolwiek produktów rolniczych do Niemiec. Jak długo agrariusze stać będą na tem stanowisku, tak długo Polska nie podpisze traktatu, któryby był korzystny dla przemysłu niemieckiego. Min. Zaleski wyraził nadzieję, że gdy przyjdzie nowy

rząd lewicowy w Niemczech do steru, poprawią się stosunki między obydwojma państwami.

Bruksela. (PAT.) Minister Zaleski i Hymans w dłuższej rozmowie omawiali w sposób nacechowany serdecznością zagadnienia interesujące oba kraje i postanowili rozpatrzyć w możliwie najkrótszym czasie sprawę traktatu rozjemczego polsko-belgijskiego.

Na cześć ministra Zaleskiego minister Hymans wydał obiad, na którym obecni byli wszyscy ministrowie belgijscy oraz korpus dyplomatyczny. Minister Zaleski odbył następnie konferencję z premierem Jasparem. Po południu minister złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

## Trudności w utworzeniu rządu niemieckiego.

Berlin. (PAT.) Rokowania, prowadzone przez posła Hermana Müllera o utworzenie nowego gabinetu Rzeszy stanęły we czwartek na martwym punkcie. Poseł Müller odbył z premierem pruskim Braunem konferencję, w której ten ostatni oświadczył kategorycznie, że uważa za rzecz niemożliwą, aby frakcje parlamentu wywierały jakikolwiek nacisk na rząd pruski i dyktowały układ stosunków w Prusach. Byłoby to tworzeniem groźnego precedensu, gdyż Prusy byłyby narażone na niebezpieczeństwo wciągnięcia ich w przesilenia parlamentu Rzeszy.

O godz. 11 przed południem odbyło się u posła Müllera zebranie przedstawicieli stronnictw, które brane są pod uwagę jako stronnictwa rządowe. Poseł Müller zakomunikował przedstawicielom frakcyj o przebiegu swej rozmowy z premierem Braunem, poczem posłowie socjalistyczni oświadczyli się, że całkowicie podzielają stanowisko premiera pruskiego. Przedstawiciel niemieckiej partii ludowej postawił zarzut, że deklaracja premiera pruskiego ma charakter zbyt formalny i podkreślił doniosłość

stanowisko jednorodności układów rządowych w Rzeszy i Prusach. Przedstawiciel stronnictwa centrowego zajął w tej sprawie stanowisko pełne rezerwy. Przewodniczący frakcji demokratycznej, zaproponował jako kompromis, ażeby stronnictwa, które zawierają koalicję rządową w parlamencie, przyjęły zobowiązanie co do terminu, w którym ma być przeprowadzona rekonstrukcja rządu w Prusach.

Wieczorem odbył Müller dłuższą naradę ze Stresemannem. Naradzie tej przypisują duże znaczenie na dalszy bieg rokowań.

Partja Stresemanna późnym wieczorem oświadczyła, że obstaje przy swem żądaniu, by równocześnie z utworzeniem rządu wielkiej koalicji, powstał także w Prusach takisam rząd. Ponieważ socjaliści nie chcą zgodzić się na to, by na układ stosunków w Prusach oddziaływały stosunki w państwie, przeto narazie uważać można rokowania za rozbite. Chyba, że Stresemann lub może nawet Hindenburg użyją swego wpływu, aby skłonić Stresemannów do ustępstw.

## Wybór prezydium parlamentu Rzeszy.

Berlin. (PAT.) Czwartkowe posiedzenie parlamentu poświęcone było wyborowi prezydium. Sprawa ta wywołała poważne zainteresowanie w kołach parlamentarnych, ponieważ chodziło o to, czy do prezydium wejdzie po raz pierwszy, jako wiceprzewodniczący, komunista. Po otwarciu posiedzenia przez przewodniczącego ze starszeństwa socjaliści zgłosili kandydaturę dotychczasowego przewodniczącego parlamentu, posła Loebego na przewodniczącego. Przy głosowaniu socjalista Loebe został ponownie wybrany na przewodniczącego parlamentu. Poseł Loebe, obejmując przewodnictwo, wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że za główne zadanie nowego parlamentu uważa reformę wyborczą, reformę regulaminu i rozwiązanie wielkich zagadnień politycznych. Wyraził też nadzieję, że w obecnej sesji parlamentu uda się poczynić postępy w sprawie zmniejszenia odszkodowań i skrócenia okupacji Nadrenii. Przez spełnienie tych życzeń będzie Niemcom możliwem, z większym naciskiem prowadzić dalej politykę, po-

rozumienia między narodami, która znalazła tak potrzebne potwierdzenie w obecnych wyborach.

Potem parlament przystąpił do wyboru trzech wiceprzewodniczących. Pierwszym wiceprzewodniczącym w miejsce dotychczasowego nacjonalisty, Graefa, wybrany został poseł centrowy Esser. Na drugiego wiceprzewodniczącego wybrano posła Kardorffa z niemieckiej partii ludowej. Przy wyborze ostatniego wiceprzewodniczącego walka rozegrała się pomiędzy kandydatem niem. narod. posłem Graefem, a kandydatem komunistów posłem Geschkem i posłem demokratycznym Baeumerem. Na trzeciego wiceprzewodniczącego wybrano posła Graefa, który nie był obecny na sali w czasie ogłoszenia wyniku głosowania. Zakomunikował on prezydium, że odpowie co do tego, czy przyjmuje wybór dopiero w piątek po porozumieniu się ze swem stronnictwem. Następnie parlament przyjął bez dyskusji wniosek komunistyczny o uwolnienie z więzienia nowobranego komunistycznego posła Kippenbergera. Przewodniczący Loebe wyznaczył następnę posiedzenie na piątek po południu.

## Pomoc dla „Italii”.

Sztokholm. (PAT.) Parowiec „Tanja”, wiozący drugą część ekspedycji szwedzkiej, wyruszającej na pomoc generał. Nobile, oraz 3 samoloty, przybył do Narwigu. Parowiec zawiera wielką ilość benzolu jedynego materiału palnego, który nadaje się do użytku na potężnym hydroplanie „Up-land”, udającym się na rozkaz rządu bezpośrednio do Spitzbergu, gdzie ma przybyć w niedzielę. Parowiec „Quest”, wiozący inną część ekspedycji, dotarł do północnych krańców Norwegii. Przybycie

obu parowców do Spitzbergu oczekiwane jest w niedzielę.

Wiedeń. (PAT.) „Mittagszeitung” donosi z Oslo, że położenie załogi „Italii” jest o wiele bardziej niebezpieczne niż początkowo przypuszczano. Nobile oraz jego towarzysze są bardzo skąpo wyposażeni, gdyż prawie niczego nie zdołali ze statku wyratować.

Z Kingsbay donoszą, że we czwartek nie otrzymano żadnych depeesz iskrowych od gen. Nobile.

## Walka z alkoholem.

Przesilenie finansowe, jakie jeszcze ciągle zagraża Państwu polskiemu, tłumaczy w pewnym stopniu to, że dochód z monopolu wódczanego stał się jednym z najważniejszych źródeł skarbowych. Fakt ten jednak niewątpliwie podpadać musi pod ostrą krytykę z punktu widzenia etyki społecznej: nie powinno bowiem Państwo dążyć do zwiększania swych dochodów kosztem zdrowia fizycznego i moralnego obywateli. Że istota tej krytyki nie była obca prawodawcom, że się z nią w odrodzonej Polsce niepodległej liczone, tego dowodem jest ustawa przeciwalkoholiczna, a w szczególności ostatni ustęp artykułu 3, ogłoszony 1925 r. w „Dzienniku Ustaw” 102 pozycja 720: „1% czystego dochodu z monopolu spirytusowego przeznaczają się do dyspozycji Ministerjum Spraw Wewnętrznych na walkę z alkoholizmem, szpitale i schroniska dla alkoholików”.

Ustawa przeciwalkoholiczna, tak niestety lekceważona przez społeczeństwo, tak słabo przestrzegana dotychczas przez władze ma jednak ogromną wartość moralną; świadczy, że w społeczeństwie są siły, z których płynąć może odrodzenie. Świadczy o tem i losy ustawy, która trwa ciągle, choć organizują się na nią zamachy tych, co interes materialny i użycie jednostek stawiają ponad wszystko.

Obecnie znów ma przyjść pod obrady Sejmu punkt, który przekreśliłby wyżej przytoczony art. 3, choć wyraźnie przeciw niemu nie występuje. Do budżetu Ministerjum Spraw Wewnętrznych na walkę z alkoholizmem wstawiono na ten rok 200.000 zamiast 4 milionów.

Szereg instytucyj oświatowo-kulturalnych zwróciły się do klubów poselskich, wzywając do obrony tego punktu ustawy przeciwalkoholicznej.

W podaniu swojem piszą pomiędzy innemi:

Akcja przeciwalkoholowa dotychczas nigdy nie miała do dyspozycji sum, które jej się z prawa należały, i dlatego nie mogła wyjść z fazy zaczątkowej. To nieprzestrzeganie ustawy nie może być prejudykatem na przyszłość i dlatego zasadniczym błędem jest opieranie się na budżecie przeszlorocznym przy układaniu nowego. Jeżeli poprawa stanu finansowego państwa znajduje wyraz w zwiększeniu wydatków inwestycyjnych wszelkiego rodzaju, w przeznaczaniu np. 5.000.000 zł. poza Min. W. R. i O. P. na cele nauki i oświaty, to nie wolno zapominać, że walka z alkoholizmem jest także inwestycją, jest jednym z fundamentów gmachu kultury całego narodu.

Prawo mówi wyraźnie, skąd środki na to czerpać należy.

Ustawa polska, ograniczająca sprzedaż alkoholu w soboty i święta, na dworcach i t. p. zawiera też punkt, pozwalający głosowaniem powszechnem zdecydować, czy ma się w danej gminie sprzedawać alkohol czy nie. Z prawa tego z 1922 roku pierwszy w Polsce skorzystał dopiero Pruszków 3 czerwca r. b. Dowodzi to, że społeczeństwo polskie nie jest przygotowane do tej akcji. Tego samego dowodzi również nikły procent tych, którzy głosowali w Pruszkowie. Na uprawnionych do głosowania 11.340 osób oddało swe kartki 2.837. Rzecz jednak charakterystyczna: z tych zainteresowanych większość 1865 wypowiedziało się za zakazem. Przeciwno zakazowi 972. A jednak ze strony sprzedawców trunków agitacja była ogromna. Dawano nawet buteleczki z wódką i namawiano pijaków, żeby szli do urny.

Każda gmina w Polsce może zatem sama rozstrzygnąć, czy chce, ażeby pijaństwo z niej wygnać. Pruszków, osada przeważnie robotnicza, zrobiła początek dobry, bo większość oświadczyła się przeciwko alkoholowi. Która z gmin będzie drugą?



## WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Sobota

16

czerwca

Św. Franciszka Regisa, kapłana i wyznawcz Tow. Jez., \* 1597, † 1640.

Św. Benona, biskupa, wyznawcy, † 1106.

i Ludgardy, panny, † 1246.

SŁOW.: BUDZIMIR.

Przez to poznamy, iż w Nim mieszkamy, a On nas, iż z Ducha swego dał nam...

Mieszkajcie we mnie, a ja w was. (Jan XV. 4.)

**Zdanie:** Kto ma miłość prawdziwą i doskonałą, ten w niczem nie szuka siebie, lecz pragnie, aby się wszystko działo na chwałę Bożą.

**Kalendarz astronomiczny:** Słońce wschodzi o godz. 3,23, zach. o godz. 20,7. — Księżyc wsch. o godz. 2,12, zach. o godz. 18,42. Słońce stoi o 12,00 godz. w znaku niebieskim 25° 3'46", Księżyc znajduje się o godz. 12,00 w znaku Bliźniąt 5° 59'. Uran stoi w oddaleniu 60 stopni od księżycyca.

Długość dnia wynosi 16 godzin 43 min.

**Zmiany powietrza przed 100 laty:** zmiennie. **Jutro:** wietrzno, chłodno.

— **Jakie będziemy mieli lato?** Z dniem 21 czerwca rozpoczyna się lato astronomiczne i kończy się 23 września. Chłodna, czasami nawet zimna i dżdżysta wiosna mamy poza sobą. Jakie będzie lato?

Czerwiec skończy się dżdżysty i chłodny. Lipiec wykaże jeszcze pewne do niego podobieństwo w pierwszych 3—4 dniach. Potem nastąpi stopniowe polepszenie się pogody z dość pięknym okresem, przynoszącym ciepła i upały, mniej więcej do 24 lipca. Przejściowe ochłodzenie z opadami około 11, 16 i 20 lipca. Burzliwie szczególnie na początku.

Sierpień będzie również dość ciepły, lecz dość zmienny co do temperatury i pogody wogóle. Dużo lokalnych opadów. Ochłodzenie nastąpi około 4, 15 i 20 sierpnia.

Wrzesień będzie dość ciepły i piękny, szczególnie w swej drugiej połowie. Większe opady i ochłodzenia nastąpią około 4 i 8 września, potem w połowie i końcu tego ostatniego miesiąca letniego.

— **Peleryny dla listonoszów.** Wprowadzone na próbę peleryny gumowe dla listonoszów, okazały się tak praktyczne, że ministerstwo poczt postanowiło wprowadzić peleryny na stałe. Do jesieni wszyscy listonosze będą już pracować w pelerynach.

### Województwo śląskie

\* **Zgłoszenia do diecezjalnego seminarjum duchownego.** Maturzyści, którzy zamierzają poświęcić się stanowi duchownemu, winni podać wnioski o przyjęcie do seminarjum duchownego pod adresem: **Rektorat Śląskiego Seminarjum Duchownego, Kraków, Aleje Mickiewicza 3.** Do wniosku należy załączyć: 1. świadectwo chrztu, 2. świadectwo bierzmowania, 3. świadectwo dojrzałości lub tymczasowe poświadczenie egzaminu dojrzałości, wystawione przez dyrekcję gimnazjum, 4. świadectwo moralności, wystawione przez ks. proboszcza, 5. świadectwo moralności, wystawione przez ks. katechetę, 6. świadectwo lekarskie, 7. curriculum vitae. Świadectwa wymienione pod nr. 4, 5, 6 należy nadesłać w kopertach zamkniętych, zaopatrzonych w pieczęć urzędową. Zgłoszenia należy nadesłać możliwie zaraz, zwlekając do końca wakacji nie jest pożądane.

\* **Zjazd Związku Nauczycieli „Ognisko“.** Dnia 14 czerwca b. r. odbył się w Teatrze Polskim w Katowicach zjazd wojewódzki członków Związku Polskiego Nauczycielskiego Szkół Powszechnych „Ognisko“. W imieniu władz szkolnych powitał zjazd nac. wydz. dr. Regorowicz, który w przemówieniu swem scharakteryzował problem pracy szkolnej na Górn. Śląsku i wykazał postępy tej pracy na tutejszym terenie. Poza tem zobrazował plan inwestycji w szkolnictwie śląskim na rok przyszły, który m. in. przewiduje uruchomienie Instytutu Pedagogicznego w Katowicach. Zjazd uchwalił rezolucję, protestującą przeciw zarządzeniom prezydenta Komisji Mieszanej p. Calondra. P. Żebrok wygłosił referat na temat „Organizacja szkolnictwa w Województwie Śląskiem“, poczem nastąpiły obrady poszczególnych komisji.

\* **Odroczenie rokowań o podwyżkę płac dla urzędników w ciężkim przemyśle.** Rokowania między przemysłowcami i przedstawicielami Polskiego Związku

Pracowników Umysłowych w sprawie podwyżki płac dla urzędników w ciężkim przemyśle, naznaczone na środę 13 czerwca rb., zostały odroczone celem zasięgnięcia informacji i zbadania płac, jakie były przed wprowadzeniem waluty złotowej.

\* **Budowa oczyszczalni w Klimzowcu.** Zarząd Zw. Regulacji Rawy zatwierdził uchwałę komitetu technicznego, polecającą oddać budowę oczyszczalni w Klimzowcu pod Król. Hutą firmie amerykańskiej Dorr et Co. W myśl umowy firma amerykańska musi rozpocząć swe prace najpóźniej dnia 25 czerwca rb., a ukończyć do 15 czerwca 1929 r. Roboty przygotowawcze już się rozpoczęły: wytyczono mianowicie oś budowy oczyszczalni i oś łożyska nowouregulowanej Rawy, przyczem okazała się potrzeba prowizorycznego przełożenia t. zw. „kanału Suezkiego“, t. j. lewego dopływu Rawy, biegnącego z południowej części Królewskiej Huty. Liczba robotników, zatrudnionych przy pracach regulacji Rawy w roku bieżącym, będzie wynosiła około dwa tysiące.

\* **Zatwierdzenie podwyżki płac w przemyśle budowlanym na Górnym Śląsku.** Dnia 12 czerwca rb. minister pracy i opieki społecznej podpisał rozporządzenie w sprawie nadania mocy obowiązującej orzeczeniu specjalnej komisji pojednawczo-rozjemczej w Król. Hucie z dnia 30 kwietnia rb. w sprawie podwyżki płac robotników, zatrudnionych w przemyśle budowlanym na Górnym Śląsku.

### Z Katowickiego.

**Katowice.** (Ferie sądowe) rozpoczynają się dnia 15 lipca i trwać będą do 15 września b. r. Podczas ferij czynna będzie tylko jedna izba karna, która będzie załatwiała najważniejsze sprawy.

— (Bierzmowanie w kościele katedralnym). W dniu 23 czerwca Najprzew. ks. biskup Lisiecki będzie udzielał w parafii św. Piotra i Pawła Sakramentu Bierzmowania.

— (Wielkie sprzeniewierzenie obcokrajowca). Zawiadowca składu piwa cieszyńskiego w Katowicach, Karol Gruber, sprzeniewierzył na szkodę Zamkowych Zakładów Przemysłowych w Cieszynie około 30 tys. złotych i zbiegł. Zbiegł on prawdopodobnie do Wiednia, gdyż jest obcokrajowcem, i posiada obywatelstwo austriackie.

**Roździeń w Katowickiem.** (Brak wody i drogie światło). Czytelnicy „Katolika“ z Roździenia zwracają się do nas z skargą na brak wody. W tych dniach wodociągi „zastrejkowały“ zupełnie i mieszkańcy pozostali bez wody, ponieważ nie ogłoszono poprzednio, że będzie zamknięty dopływ wody z powodu naprawy wodociągów. Gmina tego nie uczyniła, co jest wielkim niedbalstwem z jej strony. Zresztą zamykanie wody na dłuższy czas stanowi wielkie niebezpieczeństwo na wypadek pożaru. Posiadłości, oddalone daleko od rzeki, byłyby zgubione. — A teraz kilka słów o podrożeniu światła. Rzekomo stało się to z powodu podwyżki cen węgla. Lokatora nikt nie powiadomi o podwyżce opłat za światło, ani gospodarz ani też towarzystwo dostarczające prąd elektryczny. Jak slyszalem, towarzystwo to ogłasza podwyżki tylko w białych niemieckich, a o gazetach polskich i naszym „Katoliku“ nie pamięta wcale. Ale w Polsce wszystko uchodzi, więc także O. E. W. może wpływać na ludność polską, by ze względu na jej ogłoszenia czytała gazety niemieckie.

**Michałkowice w Katowickiem.** (Festyn ludowy). Staraniem Towarzystwa św. Wincentego a Paulo odbył się w Michałkowicach w niedzielę, dnia 17 lipca b. r. o godzinie 15 w parku miejscowym festyn ludowy z różnymi niespodziankami. Wstęp 50 groszy.

**Kochłowice w Katowickiem.** (Kradzież drutu telefonicznego). W nocy na 13 bm. skradłi nieznan sprawcy na przestrzeni kolejowej Kochłowice—Ligota 650 m. brązowego drutu telefonicznego.

### Z Świętochłowickiego.

**Król. Huta.** (O drugi urząd pocztowy). Obecnie istniejący urząd pocztowy przy ulicy Wolności nie wystarcza do potrzeb zwiększonej znacznie ludności Królewskiej Huty. Wobec tego są starania, aby z północnej części miasta urządzić oddział urzędu pocztowego. Trudności sprawia jedynie poszukanie odpowiednich ubikacji. W razie dostarczenia pomieszczenia będzie można przystąpić do uruchomienia tak koniecznego drugiego urzędu pocztowego.



Rycz jak lew w puszczy, gryź jak pantera,  
Gdy w składzie zbraknie MYDŁA REGERA.

— (Aresztowanie). Przytrzymano niejakiego Maksa Konrada zamieszkałego w Bytomiu, Waldstr. 7 za kradzież tytoniu w hurtowni w Król. Hucie, przy Rynku 2.

— (Kradzież). Eugenjuszowi Partyce skradziono ze stadjonu wózek ręczny z przyborami sportowymi wartości około 800 zł.

\* **Świętochłowice.** (Wybory starszego brackiego). W dniu 20 czerwca na kopalni „Niemcy“ pod Świętochłowicami odbędą się wybory starszego brackiego w oddziale A do L włącznie. Ze strony Z. Z. P., jako kandydat na starszego brackiego postawiony został Paweł Kosidor z Świętochłowic.

**Lagiewniki w Świętochłowickiem.** (W podróży wzdłuż granic Polski). Miejscowi członkowie „Szkoła“ pp. Jerzy Golec i Bernard Nowak w dniu 8 czerwca wyruszyli w pieszą podróż wzdłuż granic Polski. Wspomniani 19-letni podróżnicy wędrowkę swą rozpoczęli od udania się w kierunku Poznania.

**Orzegów w Świętochłowickiem.** (Nieszczęśliwy wypadek). Dnia 12 czerwca b. r. bawił się 13-letni Walter Nagły kapsułka górnicza, która eksplodowała, przyczem urwało mu u lewej ręki dwa palce.

**Ruda w Świętochłowickiem.** (Jubileusz Zw. właśc. domów). W ub. niedzielę obchodził Związek właśc. domów i gruntów 35-letni jubileusz swego istnienia. Rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym, celebrowane przez ks. prob. Nosola w asyście ks. ks. Śliwki i Rozmusa. W czasie nabożeństwa przygrywała orkiestra salezjańska z Oświęcimia. Po południu odbyła się w ogrodzie Hotelu „Piast“ zabawa ludowa połączona z koncertem, wieczorem zaś na sali tańce. (n).

**Zgoda w Świętochłowickiem.** (Nowy dyrektor huty). Dyrektorem huty „Zgoda“ został inżynier Lucjan Myciński z Krakowa.

**Dąbrówka Wielka w Świętochłowickiem.** (Korespondencja). Z czytelnikami „Katolika“ w Wielkiej Dąbrówce i okolicy chcemy się podzielić dobrą nowiną. Otóż niema roku, jak kierownictwo szkoły objął p. nauczyciel Ziemia z W. Piekar. W tym stosunkowo krótkim czasie przekonał się, jak wielkim przyjacielem naszych dzieci jest p. kierownik szkoły Ziemia. Bez ustanku, bez żądy rozgłosu lub zarobku, zabiega około nich. Stara się uprzyjemnić im pobyt w szkole. To też teraz dzieci z wielką chęcią się uczą i chodzą do szkoły, gdyż w niej uczą się rzeczy, rzeczywiście pożytecznych. W dalszym ciągu p. kierownik zaprowadził kuchnię dla dzieci, gdzie otrzymują bezpłatnie mleko i t. d. Wprawdzie daje coś na cel ten gmina, lecz wiemy dobrze, że resztę pokrywa p. kierownik z zebranych przez siebie dobrowolnych ofiar. Nadto p. kierownik założył czytelnię ludową, a w przyszłości zamierza przeprowadzić dużo planów oświatowych, kulturalnych i humanitarnych. Oby Pan Bóg w wszystkich tych przedsięwzięciach był pomocnym p. kierownikowi. **Kilku obywateli.**

### Z Pszczyńskiego.

**Panewnik w Pszczyńskiem.** (Zjazd delegowanych) Śląskiego Związku Młodzieży Polskiej odbędzie się w niedzielę, dnia 24 czerwca 1928 r. w Panewniku na sali Sióstr Służebniczek Marii (w pobliżu kościoła OO. Franciszkanów). Zjazd poprzedzi uroczyste nabożeństwo z asystą w kościele OO. Franciszkanów, które odprawi przez związkowy, Przew. ks. prałat W. Pucher z Wielkich Piekar. Kazanie okolicznościowe wygłosi kapelan wojsk polskich Przew. ks. Milik z Królewskiej Huty. Po nabożeństwie wymarsz na salę obrad. Obrady rozpoczną się odśpiewaniem pieśni, poczem nastąpią: wybór prezydium, sprawozdanie sekretarza generalnego, przemówienie Najprzew. ks. biskupa dr. Lisieckiego, dyskusja nad sprawozdaniem i wykład. Nastąpi przerwa obiadowa. Po przerwie obiadowej nieszpory w kościele OO. Franciszkanów i dalszy ciąg obrad na sali. Pomiedzy innymi odbędą się: wybór członków do rady związkowej, uchwalenie wniosków i rezolucji oraz wolne głosy. Rada związkowa Śląskiego Związku Młodzieży Polskiej wzywa wszystkich delegatów do udziału w zjeździe.



## O badanie nadużyć wyborczych.

Warszawa. (PAT.) Na posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej zastanawiano się nad sprawą wyboru nadzwyczajnej komisji sejmowej dla zbadania nadużyć wyborczych. Referent poseł Putek (Wyzwolenie) przedstawił komisji opracowany przez siebie projekt regulaminu nadzwyczajnej komisji. Najważniejsze postanowienia tego projektu są następujące: zadaniem komisji jest zbadanie zażeń dotyczących nadużyć wyborczych przez władze, urzędy, oraz urzędników i funkcjonariuszy państwowych w okresie przedwyborczym, tudzież w czasie wyborów i w czasie ustalania wyników wyborów. Cały materiał dotyczący nadużyć wyborczych winien być przekazany nadzwyczajnej komisji najdalej do 20 czerwca br. Komisja ma prawo przesłuchiwać obok innych osób również urzędników i funkcjonariuszy państwowych, oraz posiada prawo wglądu w akta urzędowe. Komisja obowiązana będzie prace swoje ukończyć do 1 października 1928 r. a z prac swoich złożyć pi-

miennie sprawozdanie wraz z wnioskami, które stanowią będą przedmiot obrad Sejmu. Komisja urzędować będzie bez przerwy bez względu czy Sejm będzie otwarty, czy zamknięty.

Po tym referacie odbyła się dyskusja szczegółowa nad projektem regulaminu, poczem projekt z drobnymi poprawkami przyjęto w drugim czytaniu. Poseł Sobolewski w imieniu B. B. złożył następujące oświadczenie:

Wobec tego, że stanowisko zajęte przez komisję administracyjną sprzeczne jest z kompromisem, ustalonym między marszałkiem Sejmu, a ministrem spraw wewnętrznych, Blok Bezpartyjny w pracach komisji nadzwyczajnej udziału brać nie będzie.

Przewodniczący poseł Polakiewicz (B. B.) również podkreślił, że jego zdaniem sprawa została załatwiona inaczej niż ją ustalono u marszałka Daszyńskiego. Dla odbycia trzeciego czytania projektu regulaminu następane posiedzenie komisji administracyjnej wyznaczone zostało na piątek 15. bm.

### Polska pożyczka inwestycyjna.

Warszawa. (PAT.) Pod przewodnictwem posła Krzyżanowskiego odbyło się posiedzenie komisji kontroli długów państwowych dla zatwierdzenia 4-procentowej, premijowej wewnętrznej pożyczki inwestycyjnej w kwocie 50 milj. złotych, przeznaczonej na ożywienie ruchu budowlanego. Poseł Trąpczyński, który już w poprzednim sejmie zwał za tę pożyczkę, zgłosił wniosek o przejście do porządku dziennego nad tą sprawą, wychodząc z założenia, że ustawa o pełnomocnictwach nie upoważniła Prezydenta Rzplitej do dekretowania pożyczki. Wniosek ten został odrzucony wszystkimi głosami przeciwko głosowi wnioskodawcy, a komisja przyjęła wniosek rządowy o zatwierdzenie emisji wspomnianej pożyczki.

### Kaganiec na gadatliwych senatorów.

Warszawa. (PAT.) Pod przewodnictwem marszałka senatu Szymańskiego odbyło się posiedzenie przewodniczących klubów senackich, na którym ustalono czas przemówień dla poszczególnych klubów przy dyskusji budżetowej w ilości 30 godzin.

Posiedzenia odbywać się będą codziennie począwszy od 20 czerwca do 26 czerwca.

### Nieudana opozycja przeciwko rządowi pruskiemu.

Berlin. (PAT.) Votum nieufności, zgłoszone w sejmie pruskim z dwóch stron, mianowicie przez niem. narod. i przez komunistów, zostało dzisiaj odrzucone w sejmie pruskim 222 głosami przeciwko 168. Następnie sejm odrzucił również votum nieufności przeciwko pruskiemu ministrowi kultury i oświaty Beckerowi, zgłoszone przez frakcję niem. narod.

### Przeciwko wydaleni górników.

Berlin. (WTB.) Sejm pruski obradował nad wnioskiem, dotyczącym zwalniania górników z pracy i zamykania kopalń. Przedstawiciel kapitalistów, członek partii Stresemanna, Langer, starał się udowodnić, jak ciężkim jest położenie przemysłu górniczego. Nie można od niego wymagać, by pracował bez zysków. Demokraci Hartmann domagał się uwzględnienia przy koniecznych wydaleniach z powodu ograniczenia produkcji przedewszystkiem górników, obarczonych rodziną. Inni mówcy wskazywali na niebezpieczeństwo, jakie grozi w razie dalszego zamykania szybów. Przedsiębiorcy dążą do podwyższenia ceny węgla, co byłoby niesłychanie szkodliwe i pociągnęłoby za sobą podrożenie wszystkich produktów. Wniosek odesłano do komisji.

### Chciwi przedsiębiorcy.

Genewa. (WTB.) Na międzynarodowej konferencji omawiano sprawę wprowadzenia we wszystkich państwach minimalnych zarobków. Sprawozdanie komisji, która opracowała tę kwestię, zaleca, by poszczególne państwa wprowadziły dla pewnych kategorii pracowników minimalne wynagrodzenia. W określeniu ich wysokości mają brać równy udział tak przedstawiciele pracodawców, jak i pracowników. Przeciwko tym zaleceniom wystąpili energicznie pracodawcy.

### Rumunia i Jugosławia.

Białogród. (PAT.) Przybył tu rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu. Na dworcu powitali go minister Marinkowicz w otoczeniu wyższych urzędników ministertwa spraw zagranicznych, personel poselstwa rumuńskiego, minister czechosłowacki i przedstawiciel poselstwa polskiego.

### Smiercionośny piasek.

Poczdám. (WTB.) Podczas wycieczki szkolnej obsunęła się góra piaskowa, przez którą dzieci przechodziły i zasypała czworo. Dwoje dzieci zdołano uratować, zaś innych dwoje straż pożarna po dłuższej pracy ~~wydobła z piasku.~~

### Zwycięstwo rządu francuskiego.

Paryż. (WTB.) Parlament francuski dyskutował nad wnioskiem o uwolnienie skazanych autonomistów alzackich, którzy w międzyczasie zostali wybrani posłami. Rząd sprzeciwił się omawianiu tej sprawy, ponieważ sąd odwoławczy jeszcze nie wydał wyroku. Po gorącej dyskusji, w której wyrok i przetrzymywanie skazanych posłów w więzieniu nazywano skandalem, izba uchwaliła znaczną większością wniosek rządu, by sprawy tej obecnie nie omawiano.

### Projekty przeciw wojnie.

Rząd francuski przesłał rządowi Stanów Zjednoczonych memoriał w sprawie traktatu antywojennego. Memoriał jest nowym sformułowaniem stanowiska francuskiego i zawiera rezygnację z niektórych zastrzeżeń w stosunku do pierwotnego tekstu Kelloga, część jednak zastrzeżeń podtrzymuje dalej. Omawiając memoriał francuski prasa francuska wyraża przypuszczenie, iż dalsza dyskusja w tej sprawie pomiędzy rządami Francji i Stanów Zjednoczonych doprowadzi do zupełnego uzgodnienia poglądów.

### Kto będzie prezydentem Ameryki?

New York. (WTB.) Nie ulega wątpliwości, że kandydatem republikanów na godność prezydenta Stanów Zjednoczonych, zamianowany zostanie Hoover. Wiceprezydentem ma zostać Dawes albo ambasador w Londynie, Houghtons.

### Echa przebrzmiałych czasów.

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa donosi, że syn słynnego awanturnika czasów caratu, Rasputina, pozwał księcia Jussupowa i wielkiego księcia Dymitra Pawłowicza o sumę 25 milj. fr., jako odszkodowanie za zabójstwo, dokonane na osobie jego ojca.

### Jak w powieściach kryminalnych.

Drezno. (WTB.) We wrześniu 1926 r. spadła w górach Karyntji pewna drezdenka, Ilsa Treiber i poniosła śmierć. Obecnie dopiero władze wpadły na domysł, że Treiber nie zginęła naturalną śmiercią. Domysł ten opierają one na tem, że mąż Treiberowej na krótko przed śmiercią swej żony ubezpieczył ją na życie na sumę bardzo znaczną. Prowadzone jest śledztwo, a niebawem sąd ma zjechać na miejsce wypadku, aby zbadać dokładnie okoliczności w jakich upadek z gór nastąpił.

### Masowa katastrofa lotnicza.

Le Bourget. (PAT.) Eskadry, złożoną z 21 samolotów, lecącą z Nancy spotkała w nocy przed powrotem do aerodromu gwałtowna burza. Zaledwie 4 samolotom udało się normalnie wylądować na lotnisku. Z pomiędzy pozostałych jeden rozbił się przy lądowaniu przyczem lotnicy cudem prawie nie ponieśli szwanku, jeden samolot przewrócił się w powietrzu, a lotnicy odnieśli rany. Inne rozbiły się o ziemię, zabijając 1 z lotników i raniąc drugiego. Czterem samolotom udało się wylądować w okolicy lotniska, przyczem doznali oni mniej lub więcej poważnych uszkodzeń. Los pozostałych samolotów nie jest dotychczas znany.

### Niefortunne lądowanie samolotu.

Frankfurt. (WTB.) Pod miastem wydarzyła się niezwykła katastrofa lotnicza. Szwajcarski samolot pasażerski wpadł w strefę silnego wiatru i musiał natychmiast lądować. Lądowanie odbyło się tak niefortunnie, że wszyscy trzej pasażerowie i lotnik zostali ciężko ranni. Podczas lądowania na łące samolot poranił bawiące się tam troje dzieci oraz ogrodnika, który doznał niebezpiecznego wstrząśnienia mózgu.

### Znowu katastrofa kolejowa.

Drezno. (WTB.) Na stacji Mosel najechał wskutek złego nastawienia zwrotnicy pociąg towarowy na pociąg robotniczy. Dwoch ludzi zostało zabitych, a kil-

## Program radiowy.

Sobota 16 czerwca.

Katowice, fala 422 m.: 17,00 Komunikaty Polsk. Związków Zrzeszeń Gospod. Woj. Śląsk. i Wojewódzkiej Komisji Taryfowej — 17,20 Odczyt: „Za co powinniśmy kochać Sienkiewicza?” wygłosi prof. Fajans — 17,45 Transmisja z Krakowa. Program dla najmłodszych — 18,55 Skrzynka pocztowa radiostacji katowickiej dla dzieci — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Odczyt z cyklu: „Skarbowość państwa”, wygłosi dr. Michał Bielak, naczelnik Wydziału Skarbowego Wojew. Śląsk. — 20,15 Transmisja koncertu wieczornego z Warszawy — 22,00 Sygnal czasu oraz komunikaty: lotn.-meteor. i PAT. — 22,30 Transmisja muzyki tanecznej.

Warszawa, fala 1,111 m.: 12,00 Sygnal czasu, komunikaty oraz muzyka z płyt gramofonowych — 15,00 Komunikat meteorologiczny i gospodarczy — 16,00 do 17,20 Odczyty — 17,45 Transmisja z Krakowa (Program dla najmłodszych) — 19,05 Komunikat rolniczy — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Radjokronika — 20,15 Koncert popularny — 22,00 Sygnal czasu i komunikaty — 22,30 Muzyka taneczna.

Kraków, fala 566 m.: 12,00 Muzyka z płyt gramofonowych — 13,00 Sygnal czasu, hejnał z wieży Marjackiej i komunikaty 15,00 Komunikat meteorologiczny i gospodarczy — 17,45 Audycja dla najmłodszych — 19,05 Komunikat rolniczy — 19,15 Rozmaitości i komunikaty — 20,00 Przegląd polityki zagranicznej z ubiegłego tygodnia — 20,15 Transmisja koncertu z Warszawy — 22,30 Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344,8 m.: 7,00 Gimnastyka poranna — 13,00 Sygnal czasu i muzyka gramofonowa — 14,00 Giełda pieniężna, zbożowa i towarowa — 17,05 Gawęda harcerska — 17,45 Program dla dzieci — 20,30 Wieczór lekkiej muzyki i piosenek — 22,00 Sygnal czasu i komunikaty — 22,50 Muzyka taneczna — 24,00 13-ty koncert nocny.

Wrocław, fala 322,6 m.:

Głiwice, fala 250 m.: 16,00 Przegląd bibliograficzny — 16,30 Koncert popołudniowy — 18,00 Sportsmeni przed mikrofonem — 19,15 Esperanto — 19,25 Odczyt z historii kultury 20,30 Słuchowisko w 3 odsłonach Klachnuda „X. Y. Z.” — 22,00 Muzyka taneczna.

Berlin, fala 488,9 m.: 16,00 i 16,30 Odczyty — 17,00 Wesoly program — 17,30 Koncert lekki — 19,10 do 20,00 Odczyty — 20,30 Wyjątki z popularnych komedji — 22,30 Muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 217,2 m.: 11,00 Poranek muzyczny — 16,00 Słuchowisko dla młodzieży — 17,30 Odczyt krajoznawczy — 17,45 Akademia muzyczna — 18,45 Muzyka dla młodzieży 19,15 Wieczór kameralny — 20,15 Tragedja historyczna w 5 aktach Grillparzera „Żydówka z Toledo”. Następnie jazz-band.

Niedziela 17 czerwca.

Katowice, fala 422 m.: 10,15 Transmisja nabożeństwa z katedry Poznańskiej — 12,00 Sygnal czasu, komunikat lotn.-met. oraz hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie — 16,00 Odczyt religijny z cyklu: „Światopoglady”, wygłosi ks. prałat Kaplica z Tych — 16,20 Pogadanka z działu: „Ogrodnik Śląski”, wygłosi p. Wł. Włosik, kierownik Wydziału ogrodnictwa Śląskiej Izby Rolniczej — 16,40 Odczyt: „Jak zapobiegać psuciu się win i jak zepsute naprawiać”, wygłosi inż. L. Spisz — 17,00 Transmisja VII-go zjazdu śpiewackiego okręgu nowowiejskiego z Nowego Bytomia — 18,30 Rozmaitości — 18,55 Audycja wesoła z udziałem p. M. Zonera, art. Teatru Polskiego w Katowicach — 19,20 Odczyt: „Ze świata — odkrycia, zdarzenia, ludzie”, wygłosi inż. Stanisław Nitsch — 19,45 Odczyt: „Powstanie styczniowe w twórczości Stefana Żeromskiego”, wygłosi prof. R. Fajans — 20,15 Transmisja koncertu popularnego z Warszawy — 22,00 Sygnal czasu oraz komunikaty: lotn.-meteor., PAT. i sportowy — 22,30 Transmisja muzyki tanecznej.

## Sprawy kościelne.

Narodowa pielgrzymka angielska do Lourdes.

Przed kilkunastu dniami pod przewodnictwem arcybiskupa z Cardiff i wielu biskupów brytyjskich odbyła się narodowa pielgrzymka angielska do Lourdes. Wzięło w niej udział 1250 pielgrzymów, w tej liczbie nie mniej niż 200 chorych, z pośród których 73 osoby trzeba było nieść na specjalnych krzesłach i na noszach. Na terytorium angielskim i francuskim pielgrzymi mieli do dyspozycji 3 specjalne pociągi, a kanał przepłynęli na dwóch oddzielnych statkach.

Podobnie jak wszyscy przybywający do Lourdes i angielscy pielgrzymi doznali niezapomnianych przeżyć: ranne, bardzo wczesne Msze św. w kościołach i grotcie, uroczyste nabożeństwo w kaplicy różańcowej, kąpiel chorych, droga krzyżowa, powtórna kąpiel chorych, wspaniała procesja z Najświętszym Sakramentem po południu i wreszcie procesja przy blaskach świateł, kończąca się zawsze wyznaniem Credo.

Ta narodowa pielgrzymka katolików angielskich podjęta została z następującymi intencjami: za Papieża i hierarchję kościelną, za pomyślność Wielkiej Brytanji i Irlandji, za powrót Anglji do prawdziwej wiary, na rzecz męczenników angielskich, za pokój światowy, za chorych, za uczestników i dobroczyńców pielgrzymki, oraz tych, co się w modlitwie z nią łączą. Do Londynu pielgrzymi powrócili w dniu 23 maja rb.

## Sprawy towarzystw.

**Katowice.** Walne zebranie koła miejscowego Związku urzędników kolejowych odbędzie się w piątek 15 bm. w sali Domu Związkowego przy ul. Mickiewicza 8, o godz. 18-ej.

Zrzeszenie fachowe Rewidentów Wagonów przy Związku urzędników kolejowych urządza w sobotę 16 bm. zebranie miesięczne w sali Domu Związkowego przy ul. Mickiewicza nr. 8 o godz. 17-ej.

**Ruda.** Miesięczne posiedzenie Katolickiego Kółka Abstynentów odbędzie się w niedzielę, dnia 17 czerwca rb. po południu o godz. 6-ej w gimnazjum żeńskim przy ul. 3-go Maja.

## Śląski Urząd Wojewódzki

L. dz. R. P. I — 832.

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach, Wydział Robót Publicznych rozpisuje niniejszem

## przetarg ofertowy

na wykonanie 2 domów mieszkalnych dla oficerów, urzędników i podoficerów Policji Województwa Śląskiego w Katowicach przy ulicy Poniatowskiego i Kilińskiego. Potrzebne do oferowania formularze i warunki techniczne można nabyć za opłatą 15.00 złotych w kancelarii Wydziału Robót Publicznych (Szkoła Szafranka II piętro pokój 23), gdzie należy składać do dnia 3 lipca 1928 r. w południe o godz. 11-tej oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie 2 domów mieszkalnych dla oficerów, urzędników i podoficerów Policji Województwa Śląskiego w Katowicach przy ulicy Kilińskiego i Poniatowskiego.”

Do każdej oferty ma być dołączony kwit na złożone w kasie skarbowej wadium w wysokości 5% oferowanej kwoty w gotówce lub w papierach wartościowych według rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 10 października 1927 r. L. D. O. P. 5284/III.

Oferty bez wadium lub wniesione za późno, nie na oryginalnych formularzach, uzupełniane jakimikolwiek dopiskami lub poprawkami, nie należycie podpisane nie będą rozpatrywane.

Śląski Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta względnie unieważnienie przetargu bez podania powodów.

Za Wojewodę:

Dr. Kaufman m. p.

Za Naczelnika Wydz. Robót Publicznych.

## Piotr Kamiński, Królewska Huta

ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza.

**Skład konfekcji męskiej**

== pierwszorzędny dział krawiecki ==



Diamant, Brennabor  
Premier, Bierman

## Rowery

doskonale lutowane z gwarancją fabryczną dostarczam jeszcze bez podwyższonego cła.

Fachowa porada przy kupnie rowerów.

## Wilhelm Patzke, Król. Huta,

ulica Sobieskiego 1.

Własny mechaniczny warsztat reparacyjny, pędzony siłą elektryczną. Zakład emalowania i niklowania.

Tamże skład wózków dla dzieci firmy „Premier“.

Rozpowszedniajcie naszą gazetę!

Na porządku obrad bardzo ważne sprawy. Zaprasza się wszystkich członków i zwolenników trzeźwości z Rudy i całej okolicy.

Śląski Związek Rolników donosi, że zebrania połączone z wykładami fachowymi odbędą się w niedzielę 17 czerwca rb. w następujących gminach:

Kółko Rolnicze: Bojszowy N., pow. Pszczyna, godz. 15-ta w gosp. Piekarza.

Brzezinka, pow. Katowice, godz. 15,30 w gosp. Ligenzy.

Pałowice, pow. Rybnik, godz. 15-ta w gosp. Klyki.

Odra, pow. Rybnik, godz. ?

Repty Nowe, pow. Tarn. Góry.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

## NADESŁANE.

Kolonja Kraskowiec. Długoletni, wierny czytelnik „Katolika“ p. Ferdynand Rabcz z małżonką obchodzi w dniu 17 czerwca rb. jubileusz srebrnego wesela. Z tego powodu składają serdeczne życzenia pomyślności i błogostawieństwa Bożego w jak najdłuższe lata.

Redakcja „Katolika Polskiego“  
i agent Wincenty Klapuch.

## Bank Ludowy

Sp. z nieogr. odp.

Szarlej, ul. 3-go Maja 1.

Telefon 5.

P. K. O. 305478.

Załatwia wszelkie czynności bankowe.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe

na dogodnych warunkach i przy wysokim oprocentowaniu.

Udziela kredytów.

Do sprzedania:

## Leżąca maszyna parowa

(Sulzer)

w bardzo dobrym stanie, 3 cylindrowa, 12 atmosfer, 700 PS., 75 obrotów na minutę, z kołem pędowym i kondensatorem, kompletnie ewentl. z kotłami.

## Stojąca maszyna parowa

(Brüner)

2 cylindrowa z generatorem (prąd stały), 1200 amp., 120 volt z kondensatorem.

Powyższe maszyny są w ruchu; można obejrzeć w zakładach Tow. Akc. Łódzkiej Fabryki Nici, Łódź, 6, ul. Niciarniana Nr. 1.



## BLASKOLIN

MYDŁO BENZOŁOWE  
PIERZE I CZYSZCI WSZYSTKO

Patent i wyrob Polski

ODDZIAŁ WIELKIE HAJDUKI,  
ulica Królewsko-Hucka Nr. 11.  
Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna  
„BLASK“ Sp. Akc. POZNAŃ.

## Dobrych i zdolnych chłopców

od 11—15 lat wieku, chcących poświęcić się stanowi duchownemu przyjmuje „Małe Seminarjum“ Księży Misjonarzy w Krakowie. Opłata szkolna trwa przez pierwsze 4 lata nauki, potem kandydat uczy i wychowuje się na koszt Zgromadzenia.

Zgłoszenia z załączeniem świadectw szkolnych przyjmuje do 30 czerwca  
Dyrekcja Małego Seminarjum  
Kraków 9, Nowa Wieś (Polska).

**Meridiot**  
antys-kozm.

CHRONI OD MIGRENY

WZMACNIA NERWY  
OŻYWIA  
NIEZBEDNY W  
DOMU I W PODROŻY

ŻADAĆ  
W APTEK I DROGER.

Meridiot

Każdy Polak powinien pisać poprawnie (ortograficznie): uczcie się więc listownie polskiej pisowni. Kursy buchalteryjne prof. Sekutowicza, Warszawa, Żórawia 42. Żądajcie prospektów.

**Ogłoszenia**  
każdego rodzaju  
przyniosą  
zawsze pożądany  
skutek, jeżeli je  
nadajecie w gazecie,  
która nie tylko w obwodzie przemysłowym, lecz także poza granicą tegoż obwodu jest mocno rozpowszechniona. A zatem ogłaszanie w naszej gazecie przyniesie wam wiele korzyści.



„Berson“ na obuwię miedziene!  
Kto nosi twarde obcasy skórzane, w dodatku z podkówkami, ten będzie kroczył ociężała i zmęczy się. Gumowe obcasy Bersona dają natomiast lekką, elastyczną i cichą chód. Szczególnie dla kobiet i dla młodzieży jest obcas Bersona elegancko, nie połączony ze specjalnym wydatkiem. Obcas gumowy Bersona jest znacznie trwalszym od skóry, utrzymuje obuwie w dobrym stanie i bynajmniej nie jest zbyt ciężkim. Zwłaszcza podczas słoty jest obcas Bersona nierównany. Skóra cierpi pod wpływem wilgoci, staje się miękką i zdeptuje się szybko. Obcas Bersona jest odpornym, nie traci formy i oszczędza obuwie — oplatą się zatem sówicie. W Ameryce obuwie każdego wieśniaka jak i mieszczanina zaopatrzone jest w obcasy gumowe. Nie noście i Wy tedy butów inaczej, jak z obcasami gumowymi Bersona. Poczyńcie raz próbe, a będziecie wdzięczni za radę. Na początek dajcie sobie przez szewca przybić obcasy gumowe Bersona na Waszych bucikach i butach świątecznych.

## Kino Rialto

dawniej Kino Kammer  
KATOWICE.  
**ŁOWIEC POSAGU**  
W rolach głównych:  
Włodzisław Gajdarow  
Zusia Vernon.

## Kino Pałacowe

Katowice  
**ONA MOJA JEDYNA**

**Dbaj o dziecko Twoje**  
Zdrowe odżywianie dzieci, tylko mączką LOGI.  
Codziennie na śniadanie i podwieczor. filiżankę mleka z mączką LOGI  
wzmocni każdy nawet najłagodniejszy organizm.  
Do nabycia w aptekach i drogerjach.

**Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich** Sp. z o. odp.  
Hutownie: WARSZAWA, Hoża 51 (dom własny), ŁÓDŹ, POZNAŃ, TORUŃ. Detalicznie: oddział maszyn WARSZAWA, Krak. Przedmieście 6, LUBLIN, WILNO, KATOWICE.  
Oddział w Katowicach, jedynie przy ulicy Kościuszki Nr. 28 - Telefon 8-94  
poleca codziennie **świeże masła, jaja, sery** po cenach konkurencyjnych.  
**maszyny mleczarskie** najlepszego systemu „ALFA LAVAL“, oraz wylegarki. Sprzedaż na dogodnych warunkach.  
Odsprzedawcom rabat. Masło i jaja standaryzowane. Towar świeży ze Spółdzielni Mleczarskich.